
 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
 
Oggetto: Emanazione dell’avviso pubblico per la presentazione delle candidature relative alla 
designazione di un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 
Ferrara non appartenente ai ruoli dell’Ateneo, per un quadriennio con decorrenza dal 3 febbraio 
2026.  

 
LA RETTRICE 

 
VISTI: 
- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 2 comma 1 lettere h), i), l), m) e 
s) che disciplinano funzioni, composizione, durata e incompatibilità del Consiglio di 
Amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
 
RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara ed in particolare l’art. 16 il quale: 

- al comma 4 lettera d) prevede che il Consiglio di Amministrazione sia composto anche da 
“due componenti non appartenenti ai ruoli dell’Ateneo da almeno tre anni; la non 
appartenenza ai ruoli dell’Ateneo deve essere conservata per tutta la durata del 
mandato.”; 

- al comma 5 prevede che: “I componenti, di cui al comma 4 lettere (...) d) del presente 
articolo, devono essere in possesso di competenze in campo gestionale. Tali componenti 
sono designati dal Senato Accademico a maggioranza assoluta tra motivate candidature 
presentate a seguito di avviso pubblico di selezione.”; 

- il Regolamento Generale di Ateneo ed in particolare l’art. 39 che disciplina le modalità di 
designazione dei componenti sia interni che esterni del Consiglio di Amministrazione; 

- il Codice etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Ferrara che all’art. 36 
prevede: “I soggetti esterni all’Ateneo nominati come componenti degli organi disciplinati 
dallo Statuto si astengono dal prendere decisioni quando si trovano in conflitto di interessi. I 
relativi atti di incarico prevedono apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza 
del rapporto in caso di violazione della presente disposizione.”; 

- le delibere del 5 ottobre 2021 con cui il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, 
per quanto di competenza, hanno definito alcuni aspetti con riferimento alla procedura di cui 
all’art. 39 del Regolamento Generale di Ateneo relativa alla designazione dei componenti 
interni ed esterni del Consiglio di Amministrazione, specificando il termine entro cui risolvere 
le eventuali incompatibilità, la modalità di pubblicazione delle candidature e il quorum per la 
designazione; 

- il Decreto Rettorale rep. n. 151/2022 - prot. n. 36868 del 3 febbraio 2022 con il quale è stato 
nominato nel Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara il Prof. Adolfo 
Sebastiani quale componente non appartenente ai ruoli dell’Ateneo, per quattro anni a 
decorrere dalla data del Decreto; 

- il Decreto Rettorale rep. n. 1587/2025 - prot. n. 305041 del 1° ottobre 2025 con il quale sono 
stati nominati i componenti della Commissione che ha il compito di esaminare 
preliminarmente le candidature, al fine di verificare la sussistenza dei requisiti stabiliti 
dall’articolo 16 comma 5 dello Statuto, ai sensi dell’art. 39 comma 1 del Regolamento 
Generale di Ateneo, per il periodo 1° ottobre 2025 – 31 dicembre 2026; 

 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di avviare la procedura per la sostituzione di un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara non appartenente 
ai ruoli dell’Ateneo, per un quadriennio con decorrenza dal 3 febbraio 2026 
 

DECRETA 
 
- di emanare l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature relative alla designazione di 
un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara non 
appartenente ai ruoli dell’Ateneo, per un quadriennio con decorrenza dal 3 febbraio 2026. 
L’avviso pubblico e il relativo modello di candidatura sono allegati al presente Decreto quali parti 
integranti e sostanziali dello stesso. 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 
 LA RETTRICE 
 Prof.ssa Laura Ramaciotti 
 Firmato digitalmente 
 
La presente è copia informatica del Decreto Rettorale Rep. n. 2011/2025 - Prot. n. 368309 del 
16/12/2025, firmato digitalmente dalla Prof.ssa Laura Ramaciotti, Rettrice dell’Università degli Studi 
di Ferrara.  
Il DR è conservato dall’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale – D.lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e smi. 
 


